UBND QUẬN ĐÔNG ĐA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độclập-Tựdo-Hạnhphúc

Số: 46/HD-PGDÐT-TH
Vv Hưóng dẫn tổ chức Hội thi
Giáo viên dạy gioi cấp Tiểu học,
quận Đồng Đa năm học 2023-2024

Đống Đa, ngày 30 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiều học công lập và ngoải công lập.

Căn cứ Thông tu số 22/TT-BGDDT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi Giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mâm

giáo viên dạy gioi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông:
Căn cứ Công văn số 3952/SGDĐT-GDTH ngày 25/10/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chúc Hội thi Giáo viên dạy gioi Thành phổ
cấp Tiểu học, năm học 2023-2024;

Thực hiện công văn số 04/HD-PGDÐT-TH ngày 31/8/2023 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa về hướng đẫn nhiệm vụ giáo dục Tiểu học
năm học 2023 -2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa hướng dẫn việc tổchứúcHội thi
Giáo viên dạy giòi cấp Tiều học, quận Đống Đa năm học 2023 -2024, cụ thể như 2.ĐON
sau:

A. MỤC ĐÍCH VÀ NGUYÊNTẮC HỘI THI
L MỤC ĐÍCH
1. Hội thi Giáo viên dạy giỏi nhằn đy mạnh phong trào thi đua Dạy tốt -

Học tốt nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các trường Tiếu học trên
địa bàn quận Đổng Đa. Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu
giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điền hình tiên tiến, góp phần thu hút sự
quan tâm của các lực lượng trong xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động
lục phát triến sự nghiệp giáo dục của quận.

2. Tiếp tục đổi mới phương pháp day học, tổ chức dạy học theo định
hướng phát triển năng lực học sinh thông qua hoạt động trải nghiệm. Ứng dụng
tốt việc sử dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giảng dạy, sử dụng hiệu
quả đồ đùng dạy học. Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân
đáp íng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triễn nghề nghiệp.

3. Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đây nmạnh phong
trào thi đua dạy và học trong trường học; tạo cơ hội để giáo viên tiêu học được
rèn luyện, tự học, sáng tạo và lan tỏa sáng kiến kinh nghiệm trong công tác
giảng dạy.

II. NGUYÊNTẮC HỘI THI
1. Dya trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực

cho giáo viên tham gia Hội thi.

2

2. Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công băng,
khách quan và đảm bảo thực chẩt.

3. Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy
định của Ngành.

B. TỎ CHỨC HỘI THI
I. Cấp trường:
Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường gắn với hội giảng và theo kể hoạch

của từng trường, với tinh thần tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, dạy đủ
môn và ở các khối lớp; tổ chức gọn nhẹ, đảm bảo thực chất và có hiệu quả cao,
tránh hình thức.

II. CấpQuận:
1. Số lượng, đổi tuợng và điều kiện dự thi:
a) Số lượng giáo viên dự thi:
Các trường cử 03 giáo viên dạy môn cơ bản (trong đó có 02 giáo viên khổi

lóp 3 và 0l giáo viên khôi lớp 2) cùng 01 giáo viên dạy môn Tiếng Anh lớp 3. Riêng
Tiều học Nam Thành Công cử thêm mỗi khối lớp một giáo viên dạy môn cơ bản.

- Các trường không có giáo viên dạy Tiếng Anh lớp 3 trong biên chế dự
thi không được thay thế bằng giáo viên cơ bản.

b) Đối tuợng và điều kiện dự thi:
- Là giáo viên trong biên chế đối với trường công lập hoặc giáo viên hợp

- Đạt tiêu chuấn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường (Điếm a, Khoản

2. Nội dung dự thi:

đồng chính thức đang giảng dạy ổn định tại trường đổi với trường ngoài công lập.

2, Điều 7 Thông tu số 22/2019/TT-BGDÐT ngày 20/12/2019 của Bộ GDDT).

* Vòng 1: Giáo viên thục hiện 01 tiết dạy; Giáo viên cơ bằn bắt thăm bài
dự thi môn Toán (theo bộ sách lớp 2, 3 nhà trường đã lựa chọn). Giáo viên dạy
môn Tiểng Anh bắt thăm bải dự thi (lớp 3).

- Ban Chỉ đạo Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp Quận về chấm thi tại trường.
- Việc xác định bài thi theo kết quả bốc thăm (mời 01 đồng chí đại diện

Căn cứ vào kết quả vòng 1, Ban Chi đạo Hội thi sẽ xếp giải và thông báo

* Vòng 2:

BGH tham gia bốc thăm, thời gian dự kiến sể có thông báo sau).

danh sách giáo viên tham gia dự thi vòng 2

Tổ chức vòng 2 đối với Giáo viên môn cơ bản và giáo viên Tiểng Anh
khối lớp 3.

- Giáo viên tham gia hội thi vòng 2 sẽ dự thi 2 phấn:
+Phần l:
Giáo viên cơ bản thực hiện 02 tiết dạy theo bộ sách và đổi tượng học

sinh của trường đăng cai địa đỉêm theo kể hoạch môn học của tuân dự thi, trong
đó bắt buộc dạy 01 tiêt Tiếng Việt; 01 tiết Tự nhiên xã hội hoặc Đạo đúc lớp 3.

3

• Giáo viên Tiếng Anh thực hiện dạy 01 tiết lớp 3 (theo nội dung kế
hoạch môn học của trường đăng cai địa điếm).

+ Phần 2:
Giáo viên co bản trình bày một biện pháp góp phẩn nâng cao chất lượng

công tác giảng dạy của cá nhân của một trong các môn Toán, Tiêng Việt, Đạo
Đức, Tự nhiên và xã hội; giáo viên tiếng Anh trình bày biện pháp nâng cao chất
lượng dạy học môn tiếng Anh. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30
phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được Ban Giám
hiệu nhà trường xác nhận áp dụng hiệu quả, lần đầu được dùng để đăng ký thi
giáo viên dạy giỏi và chua được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá
nhân trưỚc đó.

4. Hồ sơ dự thi:
- Ban Giám hiệu: Kế hoạch chỉ đạo, báo cáo đánh giá kểt quả hội thi cấp

trường.
-Giáo viên: Kế hoạch bải dạy, sổ dự giờ, lịch báo giảng, kết quả đánh giá,

nhận xét học sinh trên cơ sở dữ liệu của Bộ GDÐT in bản củng (tinh đển thời
điến dự thi), tư liệu và đồ dùng giảng dạy, đề cươngSáng kiển kinh nghiệm (có
xác nhận của Hiệu truởng).

A.H.C.N

HÒNG
O DỤC

ẢO TẠC- Nhà trường chuần bị sách giáo khoa và phô tô kể hoạch bài dạy/môn
(gii 6 bộ tới giám khảo vào buổi thi).

5. Lịch tố chức thi:
* Nộp báo cáo và danh sách GV dự thi cấp quận (theo phụ lục): ngày

7M1/2023 (bản dấu đỏ nộp về Tố tiểu học, người nhận: đlc Nguyễn Thanh Thiy)
* Thời gian thi: Từ ngày 23/11/2023 đểntrước ngày 20/12/2023.
* Bốc thăm tuần dạy: 9h00° ngày21/11/2023 (tại phòng họp Phòng GD).
* Bốc thăm ngày + bài dạy + thứ tự tiết dạy: Theo thời gian quy định

(bốc thăm bài thi không quá 2 ngày trước thời điểm thi).
6. Một số quy định cụ thể:
- Giáo viên dự thi vòng 1 dạy trên đối tượng học sinh của lớp mình. Giáo

viên dự thi vòng 2 làm quen với học sinh 01 buổi trước ngày thi.
- Tuyệt đôổi không dạy trước cho học sinh bài dự thi.

theo phiếu thăm đã bốc.

chính đáng.

đỗi giáo án của tiết dự thi.

Giáo viên dạy bải thực hành theo đúng môn thi, bài thi, thứ tự tiết dạy

- Đảm bảo sĩ số của lớp tham gia dự thi, học sinh nghi học phải có lý do

- Tuyệt đối giáo viên không gặp gỡ các thành viên Ban giám khảo để trao

- Hồ sơ của giáo viên dự thi cấp Quận đề nghị Ban giám hiệu các trường
- Mỗi trường cử 01 đồng chí trong Ban giám hiệu tham gia bộc thăm.

kiểm tra trong đó có đề cương SKKN năm học 2023-2024 (Hoặc phô tô 0l giấy

4

ching nhận SKKN cấp Quận hoặc cấp Thành phố trong 02 năm tiừ năm học
2021-2022 đến năm học 2022-2023); Phiếu đánh giá tiết dạy Giáo viên dạy giỏi
cấp trường của Ban Giám khảo chẩm thi cấp trường và Danh sách cử giáo viên
dự thi cấp quận của trường (Bản dấu đỏ)

6. Đánh giá kết quả giáo viên dự thi :
Giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi phải đảm bảo:Phầanthực hành

tiểt dạy được tính theo thang điểm 20 và có it nhất 2/3 số giám khảo đánh giá
loại giõi và không có giám khảo đánh giá loại trung bình trở xuống; phần trinh
bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá múc đạt.

Trên đây là Hướng dẫn về công tác tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp
Tiếu học, quận Đồng Đa năm học 2023-2024. Đểđảmnbảo Hội thi đạt kết quả
tốt, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu câu Ban Giám hiệu các nhà trường tạo điều
kiện thuận lợi tối đa cho giáo viên dự thi/.

KT. TRƯỞNGPHÒNGNơi nhậ:
- Các trường TH;
-TồTH;
- Luu: VT.

RHOTRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG

GIÁODỤCVÀ
elĐÀOTẠ9

Trần Thị Lan Huờng

Phụų lục

MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI THI CÁPTRƯỜNG
(Kèm theo Công văn số /HD-PGDÐT-TH ngày tháng năm 2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đống Đa)

UBND QUẬN ĐỐNG ĐA
TRƯỜNG TIÈU HỌC...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: ....... ĐốngĐạ, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁo
Kết quả tổ chức hội thi giáo viên dạy giỗi cấp trường, năm học 2023 - 2024

I. KẾT QUẢ TỎ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI
1. Công tác chỉ đạo, tổ chức Hội thi
2. Kết quả Hội thi

II. DANH SÁCHGIÁOoVIÊN ĐĂNG KÝ DỰ THI CẤP QUẬN
Dạy môn
(Cơ bản

hoặc Tiểng
Anh)

Tên đề tài
hoặc biện
pháp góp
phần nâng
cao chất
lượng...

Bộ sách
nhà

trường
sử dụng

Họ và tên
giáo viên

Năm
sinh

Trình
độ đào
tạo

TT Trường Lớp

3

3

2

3

Cơ bản

Cơ bản

Cơ bản

Tiếng Anh

1.

Đê nghị các nhà trường nhập danh sách tróc 14h ngày 7/11/2023. Trân trọng!

(Ký tên và đóng dấu)